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BÁO CÁO 

Về việc tiến độ triển khai Kế hoạch tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan,  

tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư,  

quản lý trên địa bàn huyện 

 

Căn cứ Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài 

sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý; 

Căn cứ Quyết định số 798/QĐ-BTC ngày 05/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý; 

Căn cứ Quyết định số 572/QĐ-UBND ngày 17/5/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 213/QĐ-TTg 

ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản 

công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, 

quản lý; 

Căn cứ Công văn số 8131/BTC-QLCS ngày 01/8/2024 của Bộ Tài chính 

về hướng dẫn thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị 

và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý; 

Căn cứ Công văn 4231/UBND-KTTH ngày 08/8/2024 của UBND tỉnh về 

việc thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết 

cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý. 

UBND huyện báo cáo tiến độ triển khai Kế hoạch tổng kiểm kê tài sản 

công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, 

quản lý trên địa bàn huyện, như sau: 

1. Về công tác tổ chức, chỉ đạo triển khai thực hiện 

Thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ, Quyết định số 798/QĐ-BTC ngày 05/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính, Quyết định số 572/QĐ-UBND ngày 17/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh 

và các văn bản khác có liên quan, UBND huyện đã ban hành các văn bản để tổ 

chức, chỉ đạo triển khai thực hiện: Quyết định số 2721/QĐ-UBND ngày 

15/8/2024 về việc ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 213/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý, Quyết định số 

73/QĐ-UBND ngày 21/8/2024 về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổng kiểm kê tài 

sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, 

quản lý; Công văn số 2058/UBND ngày 06/9/2024 về việc triển khai thực hiện 
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hướng dẫn Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết 

cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý; ….và đã chỉ đạo tổ chức tập huấn 

hướng dẫn cho các cơ quan, đơn vị (chưa được tỉnh tập huấn) thực hiện tổng 

kiểm kê tài sản công thuộc phạm vi quản lý.  

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, 100% cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương 

thành lập Tổ kiểm kê tài sản công tại đơn vị và cử công chức tham gia tập huấn 

hướng dẫn thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công đầy đủ.  

2. Về tiến độ thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công 

2.1. Về việc đăng ký đối tượng kiểm kê: Đến thời điểm ngày 14/3/2025 

toàn huyện đã có 90/90 cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương đăng ký mẫu biểu 

báo cáo kiểm kê. 

2.2. Về việc gửi báo cáo kết quả kiểm kê, duyệt báo cáo kết quả kiểm kê: 

Đến hết ngày 14/3/2024, đã có 88/90 đơn vị gửi báo cáo kết quả kiểm kê, cụ thể: 

Đối với việc tổng kiểm kê tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị: Đã 

hoàn thành việc gửi và duyệt báo cáo kết quả kiểm kê: 88/90 đơn vị. Còn 02 đơn 

vị chưa gửi: UBMTQVN huyện Ba Tơ, Hội Cựu thanh niên xung phong huyện 

Ba Tơ; tuy nhiên, Hội Cựu thanh niên xung phong huyện Ba Tơ không có tài 

sản cố định, do đó đề nghị xóa tên đơn vị này khỏi phần mềm Tổng kiểm kê tài 

sản. 

2.2. Đối với việc tổng kiểm kê các loại tài sản kết cấu hạ tầng: Các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị đã đăng ký 06/18 loại tài sản kết cấu hạ tầng. Cụ thể như 

sau: 

- Hạ tầng đường bộ:  

+ Đăng ký mẫu biểu báo cáo kiểm kê: 18 đơn vị. 

+ Đã gửi báo cáo kết quả kiểm kê: 15 đơn vị. 

+ Đã duyệt báo cáo kết quả kiểm kê: 15 đơn vị. 

- Hạ tầng cấp nước sạch: 

+ Đăng ký mẫu biểu báo cáo kiểm kê: 06 đơn vị. 

+ Đã gửi báo cáo kết quả kiểm kê: 06 đơn vị. 

+ Đã duyệt báo cáo kết quả kiểm kê: 06 đơn vị. 

- Hạ tầng thủy lợi:  

+ Đăng ký mẫu biểu báo cáo kiểm kê: 15 đơn vị. 

+ Đã gửi báo cáo kết quả kiểm kê: 14 đơn vị. 

+ Đã duyệt báo cáo kết quả kiểm kê: 14 đơn vị. 

- Hạ tầng chợ: 

+ Đăng ký mẫu biểu báo cáo kiểm kê: 03 đơn vị. 

+ Đã gửi báo cáo kết quả kiểm kê: 03 đơn vị. 

+ Đã duyệt báo cáo kết quả kiểm kê: 03 đơn vị. 
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- Hạ tầng cụm công nghiệp:  

+ Đăng ký mẫu biểu báo cáo kiểm kê: 01 đơn vị (Phòng KT và HT). 

+ Đã gửi báo cáo kết quả kiểm kê: 0 đơn vị. 

+ Đã duyệt báo cáo kết quả kiểm kê: 0 đơn vị. 

- Hạ tầng văn hóa thể thao: 

+ Đăng ký mẫu biểu báo cáo kiểm kê: 18 đơn vị. 

+ Đã gửi báo cáo kết quả kiểm kê: 17 đơn vị. 

+ Đã duyệt báo cáo kết quả kiểm kê: 17 đơn vị. 

2.3. Một số địa phương chưa đăng ký mẫu báo cáo đối với tài sản kết cấu 

hạ tầng: 

- Hạ tầng đường bộ: Các xã Ba Thành, Ba Nam, Ba Khâm. 

- Hạ tầng cấp nước sạch: Các xã Ba Dinh, Ba Giang, Ba Nam, Ba Khâm, 

Ba Xa, Ba Vinh, Ba Thành, Ba Lế, Ba Điền, Ba Động, Ba Tiêu, Ba Cung, Ba 

Vì. 

- Hạ tầng thủy lợi: Các xã Ba Khâm, Ba Khâm, Ba Thành, Ba Vinh. 

- Hạ tầng văn hóa thể thao: Xã Ba Thành. 

2.4. Nhiệm vụ trong thời gian tới (sẽ hoàn thành trước ngày 25/3/2025) 

UBND huyện sẽ tiếp tục chỉ đạo, yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa 

phương khẩn trương, nghiêm túc thực hiện:  

a) Rà soát, điều chỉnh, bổ sung việc đăng ký đối tượng kiểm kê đảm bảo 

đúng quy định. Trong đó: 

- Đối tượng thực hiện kiểm kê được xác định theo Đề án được Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 và chi tiết 

theo các Mẫu Biên bản kiểm kê kèm theo Công văn số 8131/BTC-QLCS ngày 

01/8/2024 của Bộ Tài chính. 

- Việc đăng ký đối tượng kiểm kê phải phù hợp với tài sản thực tế do cơ 

quan, tổ chức, đơn vị, địa phương đang quản lý và danh mục tài sản tổng kiểm 

kê tại Phụ lục kèm theo Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024. 

b) Khẩn trương nhập, gửi báo cáo kết quả kiểm kê tài sản của đơn vị 

mình; đôn đốc, kiểm tra việc kiểm kê và tổng hợp số liệu kiểm kê của các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý. 

3. Về một số khó khăn 

- Một số tài sản được hình thành từ rất lâu (tài sản kết cấu hạ tầng), công 

tác quản lý, theo dõi, lưu trữ hồ sơ tài sản tại một số đơn vị thiếu chặt chẽ gây 

khó khăn cho việc rà soát, đánh giá. 

- Tài sản tại một số đơn vị (các xã, thị trấn) khá đa dạng, nhiều loại; bên 

cạnh đó các thành viên tổ kiểm kê chưa được tập huấn về phương pháp, cách 

thức tiến hành kiểm kê, đánh giá đối với một số loại tài sản; đồng thời, thời gian 
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thực hiện kiểm kê ngắn đã gây nên những khó khăn nhất định đối với một số 

đơn vị. 

4. Kiến nghị: Không có. 

Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi; 
- CT, PCT UBND huyện; 
- UB MTTQ và các Tổ chức CT-XH huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị HCSN huyện;  
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT, TCKH(V. Phối). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Giang Nam 
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